
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 32 

имени 19-й гвардейской стрелковой дивизии г. Томска 

 

 

ПРИКАЗ 

от 29.08.2023      № 348 - о 

 

Томск 

 

 

Об утверждении   

календарного  учебного графика 

МАОУ СОШ № 32 г. Томска 

на 2023-2024 учебный год 

 

На основании ст. 12, ст. 28  Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» (c изменениями и дополнениями), в соответствии с 

приказом Министерства просвещения   Российской Федерации от 22.03.2021 № 115 «Об 

утверждении   Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования»,  действующими федеральными 

государственными образовательными стандартами общего образования, с  учетом  

требований к организации образовательного процесса, предусмотренных Санитарными 

правилами и нормами СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к 

обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», 

утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28 января 2021 г. № 2, и Санитарными правилами СП 2.4.З648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи», утвержденными постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 г. №  28, в 

соответствии с федеральным календарным учебным графиком,  примерным календарным 

учебным графиком на 2023-2024 учебный год (приложение 1 к письму департамента 

образования администрации Города Томска от 09.08.2023 № 0122/3689), в целях организации 

образовательной деятельности в МАОУ СОШ № 32 г. Томска  в 2023-2024 учебном году, 

создания условий для организации отдыха детей, обеспечения безопасности  жизни и 

здоровья учащихся в каникулярное время,  

 

приказываю: 

 

1. Утвердить календарный учебный график муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 32 имени 19-й 

гвардейской стрелковой дивизии г. Томска на 2023-2024 учебный год (приложение 1). 

2.  Ястребовой Е.А., администратору официального сайта МАОУ СОШ № 32 г. Томска,   

разместить на официальном сайте МАОУ СОШ № 32 г. Томска  календарный учебный 

график муниципального автономного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 32 имени 19-й гвардейской стрелковой дивизии г. Томска на 

2023-2024 учебный год. 

3. Колмогоровой Н.Л., Невгод Н.И., Солодовой И.Н., заместителям директора по УВР, 

обеспечить ознакомление участников образовательных отношений  с календарным учебным 

графиком муниципального автономного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 32 имени 19-й гвардейской стрелковой дивизии г. Томска на 

2023-2024 учебный год в рамках общих  и классных родительских собраний в   сентябре 

2023г. 



4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор МАОУ СОШ №32   М.Н.Крюкова 

С приказом ознакомлены. 

________________ Н.Л. Колмогорова 

________________ Н.И. Невгод 

________________ И.Н. Солодова 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение  

  к приказу  от 29.08.2023 № 348-о 

 

Календарный  учебный график 

муниципального автономного общеобразовательного  учреждения 

средней общеобразовательной школы № 32  

имени 19-й гвардейской стрелковой дивизии г. Томска 

  на 2023 – 2024 учебный год 

 

 

Начало учебного года – 01.09.2023г. Окончание учебного года – 24.05.2024 г. 

 

Продолжительность учебной недели:  5-ти дневная учебная  неделя для учащихся  1-11   

классов. 

 

Продолжительность четвертей, учебного года  и каникул 

1-11 классы  

Продолжительность четвертей, учебного года 

  Начало Окончание Количество учебных недель 

1 четверть 01.09.2023 27.10.2023 8 недель 

2 четверть 06.11.2023 29.12.2023 8 недель 

3 четверть 09.01.2024 22.03.2024 11 недель 

(1-ые классы – 10 недель) 

4 четверть 01.04.2024 24.05.2024 7 недель 

Год  01.09.2023 24.05.2024 34 недели 

(1-ые классы – 33 недели) 

 

Продолжительность каникул для учащихся 1-11 классов: 

  
Начало Окончание 

Количество  

календарных дней 

осенние 28.10.2023 05.11.2023 9  календарных дней 

зимние 30.12.2023 08.01.2024 10 календарных дней 

весенние 23.03.2024 31.03.2024 11 календарных дней 

дополнительные 

каникулы для 1-ых 

классов 

12.02.2024 18.02.2024 7 календарных дней 

летние 25.05.2024 31.08.2024 99 календарных дней 

 

Продолжительность уроков:   
 для учащихся 1 классов  - 35-40 минут, «ступенчатый» режим обучения в 1 

полугодии; 

 для учащихся  2-11 классов  - 40 минут. 

 

Продолжительность перемен: 

 продолжительность перемен между уроками  10 минут;  

 в первую смену после 2-ого урока продолжительность большой перемены – 20 

минут;  

 во вторую смену после второго  урока продолжительность большой перемены– 

20 минут;  



 продолжительность перемены между урочной и внеурочной деятельностью  -    

30 минут (за исключением обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, обучение которых осуществляется по специальной индивидуальной 

программе развития); 

 продолжительность перемены между  последним уроком учебной смены и 

факультативным занятием, занятием объединения дополнительного образования  

- 20 минут. 

 

 Распределение недельной нагрузки учеников в рамках 34-недельного учебного года 
Образовательная недельная нагрузка распределяется равномерно в течение учебной 

недели, при этом объем максимально допустимой нагрузки в течение дня составляет: 

 для учащихся 1-х классов не более 4-ех уроков и  раз в неделю — не более 5 

уроков  (при включении в расписание занятий 3-х уроков физической культуры); 

 для учащихся 2–4-х классов — не более 5 уроков, и один раз в неделю 6 уроков 

за счет урока физической культуры; 

 для учащихся с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся во  2-4 

классах,  – не более 5 уроков; 

 для учащихся 5–6-х классов — не более 6 уроков; 

 для учащихся 7–11-х классов — не более 7 уроков. 

  

  

 

  

  

  

 

  

 


		2023-09-07T18:27:55+0700
	Крюкова Мария Николаевна




